tum, et scientia de toto et partibus essentialibus et integrantibus<sup>1</sup>.

Istae autem passiones illatae ab obiectis<sup>2</sup> remanent in tenuitate spiritus, sicut motiones in aëre: et similiter ratiocinia cognoscentis sensus ex passionibus partium ad tota, et similium ad similia: et haec retentio vocatur Memoria. Quae quando expergesit ab aliquo simili, dicitur Reminiscentia.

Qui enim passus est, aptus est magis iterum pati: ut qui nauseam in mare passus est, revidendo mare, iterum vomit: quoniam sopita passio reficitur. Et quot sunt similitudines, tot sunt reminiscentia et syllogismi, ut similitudo essentiae, quantitatis, figurae, passionis, actionis, operationis, coloris, loci, temporis, accidentis, relationis, similitudinum, et dissimilitudinum. Quia vero passiones singulares in sensum [39] non remanent: propterea quod paucis in obiectis offeruntur, ideoque paucioribus movent vicibus, atque minus: universales vero remanent, quae in pluribus sunt: sunt autem in pluribus, quatenus plura sunt similia, atque unum, ut Petrus est similis Paulo et Antonio, ac caeteris, in humanitate: propterea sensus interior abeuntibus obiectis, praesentialiter moventibus, non retinet singulares proprietates, sed similitudines probe retinet, in quibus plura conveniunt obiecta, et hoc sentire dicitur intelligere Peripateticis, quod quidem sentire languidum est, et a longe: ut cum video Petrum a longe, dico est animal: prope vero est homo: proxime est Petrus. Ex quibus patet, sensum esse notitiam innatam sui, et per hoc<sup>3</sup> perceptionem obiecti praesentis: et sapientiam partis eius obiecti: rationem vero esse sensum similis in simili, ergo et totius, quo partes omnes ut similes sunt unum<sup>4</sup>: Memoriam esse sensum anticipatum, id est, passionem sopitam ut cicatricem: Reminiscentiam sensum renovatum, ex<sup>5</sup> repati et resentire simile in simili. Intelligere vero sentire languidum, et a longè, et confusum: quoniam non distinguit intelligens, instar pueri, qui vocat omnes homines Patres: quoniam singulares Patris notas nescit retinere, sed communes, in quibus cum venit cum aliis, ut nasum, os, vocem, vestes, bustum: sed non nasum simum, vocem asperam, figuram oblongam, vestes laneas has Patris: sic et canes et equi universalialia norunt magis quam particularia. Quapropter patet quomodo fiat sapientia in ho-

<sup>1</sup> ut sanctus...integrantibus] om. <sup>2</sup> illatae ab obiectis] om. <sup>3</sup> notitiam...hoc] om. <sup>4</sup> ergo...unum] om. <sup>5</sup> sensum...ex] om.